2022年11月14日

各 位

上場会社名

代表者

(コード番号

問合せ先責任者

(TEL

株式会社アーレスティ

代表取締役社長 高橋   新

5852)

執行役員経営企画部長 清水 敦史

03-6369-8664)

営業外収益（為替差益）の計上及び 2023年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と

実績値との差異並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年３月期第２四半期連結累計期間において営業外収益（為替差益）を計上するとともに、2022 年９月 30

日に公表しました 2023 年３月期第２四半期連結累計期間の業績予想と本日公表の実績値とに差異が生じましたのでお知

らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2023年３月期通期連結業績予想につきましても、下記のとおり修正

しましたのでお知らせいたします。

記

１．営業外収益（為替差益）の計上について

第２四半期連結会計期間（2022年７月１日から 2022年９月 30日まで）において、急激な為替相場の変動により、為替

差益 324百万円を営業外収益に計上いたしました。

 第１四半期においては為替差益 111百万円を計上済みであるため、第２四半期連結累計期間（2022年４月１日から 2022

年９月 30日まで）においては、為替差益 436百万円を営業外収益に計上しております。

上記金額は、主に当社グループが保有する外貨建て債権・債務の期末為替レートによる評価替えにより発生したもので

あり、今後の為替相場の状況により変動する可能性があります。

２．第２四半期業績予想値と決算値との差異

（１）2023年３月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績の差異（2022年４月１日～2022年９月 30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

前回発表予想(A)

百万円

65,700

百万円

△1,500

百万円

△1,400

百万円

△1,500

円 銭

△57.92

今回実績(B) 66,536 △1,198 △820 △830 △32.08

増減額(B-A) 836 301 579 669

増減率(%) 1.3 － － －

(ご参考)前第２四半期実績

(2022年３月期第２四半期)
54,647 △1,943 △1,680 △1,780 △69.16

（２）2023年３月期通期連結業績予想数値の修正（2022年４月１日～2023年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)

百万円

145,300

百万円

1,200

百万円

1,000

百万円

300

円 銭

11.58

今回発表予想(B) 146,100 1,500 1,600 1,000 38.62

増減額(B-A) 800 300 600 700

増減率(%) 0.6 25.0 60.0 233.3

(ご参考)前期実績

(2022年３月期)
116,313 △2,422 △2,032 △5,189 △201.23

（３）修正の理由

  第２四半期連結累計期間における売上高及び営業利益につきましては、生産体制の効率化・原価低減活動とともに、

原材料価格転嫁やエネルギー価格高騰影響の販売価格への反映が一部進捗したことにより、前回予想を上回る結果とな

りました。経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、上記の為替差益計上により前回予想を上回

る結果となりました。

また、2023 年３月期通期の連結業績予想につきましては、第２四半期連結累計期間の実績を踏まえ、前回発表の業

績予想を上記のとおり修正いたします。

なお，配当予想につきましては，2022年５月18日公表（中間，期末ともに1株につき５円）から変更はありません。

（注）本資料に記載されている業績見通し等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に

基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の補足資料

 通期連結業績予想のセグメント情報

セグメント
売上高（百万円） セグメント利益 （百万円）

前回予想 今回予想 増減 前回予想 今回予想 増減

ダイカスト事業 日本 59,700 59,700 0 300 530 230

ダイカスト事業 北米 37,800 38,100 300 △250 △160 90

ダイカスト事業 アジア 35,700 36,200 500 700 620 △80

アルミニウム事業 7,700 7,700 0 300 330 30

完成品事業 4,400 4,400 0 250 250 0

セグメント間取引消去 － － － △100 △70 30

為替レートの前提（第３四半期以降：135.0円／米ドル、20.0円／元、1.70円／インドルピー）

（前回予想：135.0円／米ドル、20.0円／元、1.70 円／インドルピー）

   以 上